Anche l’universo appare contraddistinto dalla molteplicità ordinata; la perfezione dell’universo consiste appunto “*in diversitate rerum*” e procede da Dio. Ne deriva che l’universo nella sua totalità, ovvero “*totum universum*”, più che una singola creatura, rappresenti la volontà di Dio. Nella totalità dell’universo e nella distinzione delle cose si manifesta la divina sapienza. Infatti, la divina bontà che in Dio è “*simpliciter et uniformiter*”, nelle creature si manifesta “*multipliciter et divisim*” (cfr. *STh* I, q. 47, a. 1, c.). L’unitarietà e la distinzione dell’universo comprende anche le creature spirituali, mostrando così una estensione del concetto che sembra andare oltre la natura stessa: «*Angeli enim sunt quaedam pars universi, non enim constituunt per se unum universum, sed tam ipsi quam creatura corporea in constitutionem unius universi conveniunt*» (*STh*, I, 61, 3 c.).

Dunque gli angeli non costituiscono un universo a parte, ma fanno parte dell’unico universo creato. Dio, invece, non fa parte dell’universo, ma lo sovrasta, possedendo ogni perfezione: «*Deus non est aliqua pars universi, sed est supra totum universum, praehabens in se eminentiori modo totam universi perfectionem*» (*STh*, I, q. 61, a. 3 ad2)

La molteplicità ordinata dell’universo come totalità viene chiarita con il riferimento alla finalità (cfr. *STh*, I, q. 103, a. 2, c.). L’universo appare come un tutto in cui ogni parte trova posto e fine; ogni parte è coinvolta nel conseguimento della finalità, che è definitivamente Dio. Le creature razionali assumono positivamente Dio come finalità, conoscendo ed amando; ma anche le cose corporali partecipano di questo finalismo universale.

Il bene dell’universo è la sua stessa perfezione, il suo ordine, ma il bene ultimo è esterno allo stesso universo, come l’ordine dell’esercito è ordinato al comandante: «*Finis quidem universi est aliquod*

*bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi, hoc autem bonum non est ultimus finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem; sicut etiam ordo exercitus ordinatur ad ducem, ut dicitur in XII Metaphys.» (STh, I, q 103, a. 2, ad3um)*

L'universo è, dunque, una realtà estesa e diversificata, unica nella sua totalità e unitaria nella sua finalità: «*ex omnibus creaturis constituitur totum universum sicut totum ex partibus*» (STh, 1, 65, 2, c.).

*Universum* sembra coincidere con *natura* in senso estensivo, significando la realtà creata nella sua globalità e pluralità, il termine non condivide, però, l'area semantica della natura nel senso di insieme di *res naturales* composte, infatti l'universo comprende anche le creature spirituali, Notiamo che natura in senso estensivo ha un applicabilità ridotta rispetto a quella intensiva: infatti si può parlare di una natura (*vel essentia*) divina, ma non si può affermare che Dio faccia parte delle *res naturales* e neanche dell'*universum*.